per

exacta in bis juventute, ad Rempublicam accedent, eam sapientissime administrarent. Atque egi quidem neque negare ullo pacto possum, neque si possem, negem: multa in libris inventis, multa sapientissimorum hominum præcepta memoris tradita; quibus & hac, & omni alia in te, quæ homini agenda sūt, instrui possumus. Sed ut hoc non negem, sic id constantissime affirmare ausim, multo sine ulla literis ipso rerum usu eductos, sapientissimos, ac regem Rempublicæ scientissimos existisse. Præsertim enim, sa nimirum est, quæ in omnibus, quæ a nobis geruntur, rebus dominantur; re quæquam multa & literis habet adjuvmenta, eo tamen habet, quod, quæ multi vident, quæ experti sunt, ea memoris prædita legere, & legendo innotuit, ac doceri possumus; quæ ad adjumento esse nobis fatemur, quantum id magis referre credendum est, si quis, quæ illi legunt, videret: quæ scripta in libris sunt, in bis ille videretur: utque cujusquam, quæ plerumque falsa sunt,

sed ipsi rebus, quæ nulla ratione inveri possunt, erudiatur! Prudentissimos Homerus Ulysæum & Nestorem, atque omnibus in rebus sapientissimos fingit; neque tamen aut otio, sur literis deditus unquam comperimus; dum multorum ille hominum & urbium, & mæra videt, prudentem illum assecutus est; hic triam sacculum apertis, plurimum tum videndo, tum audiendo, atque ipse etiam gerendo, maximum rerum omnium usum adeptus, ac sapientissimus existimatus est. Quæ quum majoribus nota essent, præclare, quod & nobis dictum est, instituerunt. Sed & id etiam institutum illo assecutus sunt, ut mirum in modum Rempublicæ opes crescerent; præter portoria enim, quæ maximum a plurimis, quæ & importantur & exportantur, rebus Rempublicæ emolumentum afferunt, suis assidua mercatura privatorum divitiis, in hac præsertim administranda Rempublicæ ratione, augeri publicæ necessar est. Fiebat id etiam assiduis his navigationalibus, ut multi maritima rei

per aggiunta che molti si rendevano esertissimi dei marittimi uffiej, e questi ogni qual volta dovevansi le armate fornire, prestavano tale opera alla Repubblica, che non senza ragione per tanti anni si rese il Veneto nome formidabile sul mare a tutte le nazioni; e per mezzo di questi presidj non solo si preservò mai sempre questa Dominante, ma stese pur anche assai di lontano i confini del suo Dominio. Doloroso mi riuscirebbe, o Padri ottimi, che abolito fosse questo istituto; farei querela che non più all'educazion della gioventù nostra servissero di base questi studj, in virtù dei quali la nostra Repubblica si fece grande; ma che presi i giovani da altre vaghezze, alla pigrizia ed all'oziosità in tutto si dedicassero, se non mi lusingassi, e non lo vedessi anzi fuor di dubbio, che si raffermano oggimai da voi tutti quegli stabilimenti che dal turbine della prossima decorsa guerra erano scossi ed indeboliti; e che niente si trascura di quanto paja necessario sia a vantaggio, sia a decoro della Repubblica. Ma per ritornare all'argomento; Leonardo trapassò tutta la giovinezza non nella pigrizia e nell'ozio, ma fra i travagli e le continue navigazioni in molti e diversi paesi informandosi per pratica d'ogni materia: si portò in molte provincie e città, esaminò più maniere di governo di popoli varj, apprese i costumi e le leggi di molte genti. Da ciò ne ritrasse che non solamente mercè il commercio da lui con diligenza e con dignità esercitato eressero le sue ricchezze, ma in virtù delle conoscenze che dette abbiamo, crebbe mirabilmente anche quella prudenza che singolarissima gli era stata dalla natura donata; nè questa sola virtù era in lui meravigliosa, ma era pur delle altre così ricolmo, che non deve sembrare strano ad alcuno quanto corse per bocca di tutti, che, cioè, nel tempo in cui stava egli nell'Africa trafficando, un certo vecchio indovino egizio gli pronosticò, *che sarebbe felicissimo, e Principe della sua Patria*. Non nego io certamente, che potesse quel vecchio esser mosso da certa soprannaturale ispirazione ad annunziare per divino impulso quanto dovea succedere, trattandosi specialmente di quest'uomo che si deve credere che fosse sempre carissimo alla suprema Provvidenza; ma sostengo che senza anche alcuna scienza di astrologia facilmente potuto avrebbe ciò venirgli pronosticato in riflesso delle medesime sue virtù.

Non

perissimi evadere, stant hi, quoties instructae classes essent, cum Republica operans nascerent, ut non sine causa per tot annos Venetum nomen cunctis gentibus mari formidolosum fuerit: ac non solum his prope acuta imperi Urbis se nostra tutata sit, sed & longissimo imperii sui finibus presulerit. Doleram, Patres optimi, institutum hoc abolitum: querebam, juventutem nostram non iam his artibus nisi, quibus haec crevit Republica; sed aliis ceptam studiis urbanis se inerte, atque otio penitus dedidisse; nisi sperarem, ac placeam viderem, omnia iam a vobis, qui proxi huius belli motu concussa, ac labefacta erant, firmari: neque quidquam proteritum, quod vobis aut ad utilitatem, aut ad dignitatem Republicae necessarium videretur. Sed, ut inde digressus sum, redam; totam Leonardus juventutem non inertem, non otiosam, sed in laboribus, assiduis in diversissimas regiones navigationibus; perdiscendo rerum omnium usum egit: multas pro-

vinculis, atque urbes adit, multis diversorum populorum imperia perspexit, multarum gentium mores, atque instituta percepit. Quo factum est, ut non solum mercatura operis, quam diligenter, & cum dignitate exercuit, sed & prudentiam quoque, quae illi a natura maxima data erat, mirum in modum tamen, haec cognoscendo, auxerit. Neque vero haec sola in illo conspiciantur, sed & reliquae ita virtutibus abundavit, ut mirum nemini videri debeat, quam in Africa negotiaretur, id, quod divulgatum est, Aegyptum ille quendam serem divinam dixisse, & felicissimum esse Civitatis Principem futurum. Equidem non ego, potuisse senem illum caelesti quodam afflatu commoveri, & ea, quae futura essent, hinc praecertim, qui Deis semper charissimus fuisse existimandus est, divini moniti nunciare: sed hoc con- tendo, sine ulla illi etiam divinatione, ex ipsa huius virtutibus predicti facile potuisse. Non immerito igitur, ut primum domum venit, atque

ant-

Non senza ragione adunque, appena ritornato a casa ed applicato l'animo al governo della Repubblica, conseguì tutti i gradi degli onori, de' quali nessuno ebbevi di tanto lustro, ch'egli meritevolissimo non ne veuisse riputato. Pa-recchi magistrati sì entro la Dominante, che in varj luoghi di fuori esercitò, e per tal modo gli esercitò, che qualunque cosa gli uomini se ne promettessero per certa egregia opinione che di lui radicata avevano; al termine del suo ufficio non solo pareva aver egli soddisfatto a quanto promesso se n'erano, ma a molto più di quanto ciascuno per se o desiderare od immaginare osato avesse. Sovente negl'interni Magistrati doveva dir egli il suo parere intorno le pubbliche cose: qui sì che la maravigliosa sua prudenza, trovando aperto il campo ove stendersi e spaziare, attirava a se l'attenzione di tutti: ricordandosi egli di molte delle passate cose, ponderava esattamente tutte le presenti, e ne considerava attentissimamente il nodo fra esse e fra quelle che dovevano quasi per necessità l'une dall'altre derivare: nessuno con più arguzia congetturava le cose avvenire, nessuno meno errava nelle congetture: si valeva quindi di quella gravità di parole, di quella dignità nel discorso, che quantunque non fosse procacciata da lui con arte alcuna, con nessun adescamento, ad ogni modo spingeva con più energia, che altri facesse, gli animi degli ascoltanti a qualunque parte intendeva, e faceva sortire i decreti del Senato con maggior copia di voti che non altri che fosse; e ciò tanto più agevolmente, quanto era a tutti manifestissimo l'affetto suo verso le pubbliche cose; nè v'era chi non sapesse, che nessun privato riguardo, nessun provecchio particolare il moveva; che non si lasciava da amicizia prevenire, nè altrare da inimicizia; che non parlava per compiacer chicchessia, e che niente rivolgeva notte e giorno per mente fuorchè il procurare per quanto potesse il pubblico bene, e niente diceva che al pubblico bene condurre non riputasse. Tal dunque essendo presso gli uomini la riputazion d'esso lui, non è a maravigliarsi che massima fosse l'autorità delle sue parole, e principale l'influenza sua nel Senato. Ma quale nel render pubblica ragione si dentro che fuori della Dominante era egli? Io reputo al certo difficilissima cosa il guardare, senza dispiacer a molti, i precetti della giustizia sì esattamente da non discostarsene un punto; e